CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA Nº 02/2023

O  Corregedor-Geral  do  Ministério  Público  de
Sergipe,  Jorge Murilo Seixas de Santana, no uso
das atribuições que lhe conferem o artigo 38, I, da
Lei Complementar nº 02/90, o art. 2º da Resolução
CNMP  nº  149/2016  e  o  art.  8º  do  Regimento
Interno da Corregedoria Geral (Resolução CPJ nº
005/2014),

FAZ SABER – a  todos,  que  serão  realizadas  Correições  Ordinárias,  nos
meses  de  junho,  julho  e  agosto  de  2023, nas  respectivas  Procuradorias  de  Justiça,
Promotorias  de  Justiça  da  Capital  e  do  Interior  e  demais  unidades  ministeriais,
conforme cronograma a seguir:

JUNHO/2023

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

3ª Procuradoria de Justiça
Procuradora de Justiça Maria Cristina da Gama e Silva Foz Mendonça
E-mail da Procuradoria: 3.procuradoria@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

07/06/2023 A partir das 09h

Escola Superior do Ministério Público
Promotor de Justiça Newton Silveira Dias Junior
E-mail da Unidade: esmp@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

07/06/2023 A partir das 10h

Promotoria de Justiça de Poço Redondo
Promotor de Justiça Gilvan Oliveira de Rezende
E-mail da Promotoria: pocoredondo@mpse.mp.br
Avenida Alcino Alves Costa, n. 983, Centro, Poço Redondo/SE, CEP: 49810-000

14/06/2023 A partir das 09h

1ª Promotoria de Justiça de Neópolis
Promotor de Justiça Waltenberg Lima de Sá
E-mail da Promotoria: neopolis@mpse.mp.br
Praça Mons. José Moreno de Santana, s/n, Centro, Neópolis, CEP 49980-000

21/06/2023 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça de Neópolis
Promotor de Justiça Laelson Alcântara de Pontes Filho
E-mail da Promotoria: 2pjneopolis@mpse.mp.br
Praça Mons. José Moreno de Santana, s/n, Centro, Neópolis, CEP 49980-000

21/06/2023 A partir das 10h

7ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
Promotor de Justiça Ricardo Machado Oliveira
E-mail da Promotoria: 7promcidadao@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

28/06/2023 A partir das 09h

Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público,  da Ordem
Tributária e do Terceiro Setor
Promotor de Justiça Ricardo Machado Oliveira
E-mail da unidade: caoppot@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,

28/06/2023 A partir das 10h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857/JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 1

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

CEP 49081-000

JULHO/2023

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

1ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora da Glória
Promotor de Justiça Alex Maia Esmeraldo de Oliveira
E-mail da Promotoria: gloria@mpse.mp.br mudar mês inteireo
Avenida Manoel Elígio da Mota,  s/n, bairro Brasília, Nossa Senhora da Glória,
CEP 49680-000

05/07/2023 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça de Nossa Senhora da Glória
Promotor de Justiça Raimundo Bispo Filho
E-mail da Promotoria: 2gloria@mpse.mp.br
Avenida Manoel Elígio da Mota,  s/n, bairro Brasília, Nossa Senhora da Glória,
CEP 49680-000

05/07/2023 A partir das 10h

12ª Procuradoria de Justiça
Procurador de Justiça Celso Luís Dória Leó
E-mail da Procuradoria: 12.procuradoria@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

12/07/2023 A partir das 09h

Grupo  de  Atuação  Especial  de  Combate  às  Organizações  Criminosas  –
GAECO
Promotor de Justiça Cláudio Roberto Alfredo de Sousa
E-mail da Unidade: gaeco@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

12/07/2023 A partir das 10h

Promotoria de Justiça de Boquim
Promotor de Justiça
E-mail da Promotoria: boquim@mpse.mp.br
Parque Citrícola Gov. João Alves Filho, s/n, Centro, Boquim, CEP 49360-000

19/07/2023 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Aracaju
Promotor de Justiça Flaviano Almeida Santos
E-mail da Promotoria: 2promtribjuri@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

25/07/2023 A partir das 09h

4ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Aracaju
Promotora de Justiça Mônica Maria Hardman Dantas Bernardes
E-mail da Promotoria: 4promtribjuri@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

25/07/2023 A partir das 10h

AGOSTO/2023

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

1ª Promotoria de Justiça Distrital de Nossa Senhora do Socorro
Promotora de Justiça Fabiana Carvalho Viana Franco
E-mail da Promotoria: 1distsocorro@mpse.mp.br
Avenida Coletora C, s/n, bairro Marcos Freire II, Nossa Senhora do Socorro, CEP

01/08/2023 A partir das 09h

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857/JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 2

mailto:gloria@mpse.mp.br

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

UNIDADE MINISTERIAL DATA HORÁRIO

49160-000

1ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa Senhora do Socorro
Promotor de Justiça Fábio Viegas Mendonça de Araújo
E-mail da Promotoria: 1espsocorro@mpse.mp.br
Avenida Coletora C, s/n, bairro Marcos Freire II, Nossa Senhora do Socorro, CEP
49160-000

01/08/2023 A partir das 10h

Promotoria de Justiça de Aquidabã
Promotor de Justiça Leydson Gadelha Moreira
E-mail da Promotoria: aquidaba@mpse.mp.br
Rua Eduardo Chaves, nº 93, Centro, Aquidabã/SE, CEP: 49790-000

09/08/2023 A partir das 11h

1ª Promotoria de Justiça da Curadoria da Fazenda Pública de Aracaju
Promotor de Justiça Henrique Ribeiro Cardoso
E-mail da Promotoria: 1curfazpub@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

16/08/2023 A partir das 09h

2ª Promotoria de Justiça da Curadoria da Fazenda Pública de Aracaju
Promotor de Justiça Marcílio de Siqueira Pinto
E-mail da Promotoria: 2curfazpub@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

16/08/2023 A partir das 10h

3ª Promotoria de Justiça da Curadoria da Fazenda Pública de Aracaju
Promotora de Justiça Maura Silva de Aquino
E-mail da Promotoria: 3curfazpub@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

16/08/2023 A partir das 11h

Promotoria de Justiça de Gararu
Promotor de Justiça Antônio Fernandes da Silva Júnior
E-mail da Promotoria: gararu@mpse.mp.br
Avenida Pres. Costa e Silva, s/n, Centro, Gararu, CEP 49890-000

23/08/2023 A partir das 09h

3ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão de Aracaju
Promotor de Justiça Deijaniro Jonas Filho
E-mail da Promotoria: ceap@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

30/08/2023 A partir das 09h

Centro de Apoio Operacional de Segurança Pública
Promotor de Justiça João Rodrigues Neto
E-mail da Promotoria: caopsp@mpse.mp.br
Avenida Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505, bairro Capucho, Aracaju,
CEP 49081-000

30/08/2023 A partir das 10h

Na oportunidade, serão atendidas todas as pessoas e autoridades interessadas em
reclamar, questionar, ou mesmo fazer qualquer outra referência, devidamente comprovada,
acerca da conduta funcional do(a)(s) Procurador/Promotor(a)(es) de Justiça com atribuições
na respectiva Procuradoria de Justiça/Promotoria de Justiça/unidade.

As atividades correcionais acontecem na sede da Comarca.

Publique-se,  afixe-se  e  comuniquem-se  aos  Excelentíssimos  Senhores
Secretários de Estado de Justiça e da Segurança Pública, respectivo(a) Juiz(a) de Direito,

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857/JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 3

mailto:caopsp@mpse.mp.br

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Diretor(a) do Fórum e o Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional Sergipe,
nos termos do art. 3º, II, da Resolução CNMP nº 149/2016.

A  comunicação  sobre  a  realização  de  visita  de  inspeção  e  correição
consubstancia  convocação  obrigatória  ao  membro  do  Ministério  Público  para  se  fazer
presente ao ato, nos termos do art. 62 do Regimento Interno da Corregedoria Geral.

Dado e  Passado na  Corregedoria  Geral  do  Ministério  Público  do  Estado  de
Sergipe, em 10 de abril de 2023.

Jorge Murilo Seixas de Santana
Corregedor Geral do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
Av. Conselheiro Carlos Alberto Sampaio, nº 505  - Bairro Capucho Edifício Governador Luiz Garcia

Centro Administrativo Gov. Augusto Franco
1857/JLSC Tel: 79-3209-2400 - Aracaju/Sergipe - CEP: 49081-000 Pág. 4

		2023-04-10T13:10:29-0300
	JORGE MURILO SEIXAS DE SANTANA:23592508504